关于做好2021年硕博连读及“申请-考核”制博士研究生招生工作的通知

各有关培养单位及博士点学科：
2021年博士研究生招生将继续全面贯彻落实学校关于博士生招生综合改革的精神和要求，进一步提升招生工作质量。根据关于印发《安徽医科大学关于招收硕博连读研究生的规定（2020年修订）》和《安徽医科大学博士研究生招生“申请—考核”制实施办法（2020年修订）》的通知(校研字〔2020〕21号)，现将硕博连读及“申请-考核”制博士研究生招生工作通知如下：
一、硕博连读招生
1.选拔对象
我校只开展全日制学术型硕士与全日制学术型博士连读，选拔对象为就读于我校的二年级学术型非定向就业硕士研究生。
硕博连读研究生申请表见附件1。
2.其它事项
选拔原则、选拔条件、选拔方法等事项均按照安徽医科大学关于招收硕博连读研究生的规定（2020年修订）执行。
二、“申请-考核”制招生
“申请-考核”制在所有博士招生专业（学术型和专业学位）推行：
1.申请者须符合我校博士研究生招生章程中规定的报考条件。
2.申请者如报考全日制非定向就业博士研究生，需全日制脱产在校学习，入学前将全部人事档案、组织关系等转入我校；申请者如报考非全日制定向博士研究生，非脱产学习，不转户口、不调档案、不转组织关系、不安排住宿。奖助政策按照国家和学校相关规定执行。。
申请条件、工作程序、监督保障机制等事项均按照安徽医科大学博士研究生招生“申请—考核”制实施办法（2020年修订）执行。
各培养单位可根据本单位具体情况，制定高于学校规定的基本条件的选拔标准。
三、时间安排
1．网上报名及提交申请材料
硕博连读生、“申请-考核”制考生在2020年11月10日至11月30日进行网上报名，并于2020年12月4日前将申请材料报送至所申请培养单位审核。各培养单位研究生管理部门在接收材料的同时，须认真审核有关证件及材料的原件（外地考生可在参加综合考核时，再查验证件原件）。

2. 培养单位审核及初选
 （1）初选

培养单位在12月14日前完成考生材料审核、初选。初选的组织和方式由各培养单位自行确定，须经培养单位招生工作领导小组批准并报研究生学院审核备案。初选的组织和方式由各培养单位自行确定，须经培养单位招生工作领导小组批准并报研究生学院审核备案。审核及初选组织情况、初选通过及未通过考生审核汇总表，须于12月15日前报送至研究生学院，由研究生学院在网站公示3个工作日，公示无异议，考生方可进入综合考核阶段。
（2）进入综合考核的考生名单
公示无异议的考生，研究生学院将于2020年12月21日前编准考证号，并通过研招管理平台下发数据。各培养单位可下载进入综合考核的考生名单，并组织综合考核。
3．综合考核
12月31日前，由各培养单位组织成立分专业考核专家组（至少由5名教授或相应正高职称的人员组成，其中申请者导师须为专家组成员，专家组组长必须为博士生导师），集中组织考核，报考同一专业（二级学科）的考生由同一专家组进行考核。考核过程应全程录音、录像，确保有异议时可回溯查看，还应进行详细记录并妥善留存备查。（见附件）。根据综合考核的成绩情况，择优确定拟录取名单，经培养单位研究生招生工作领导小组审议后，报学校审核。
综合考核专家小组组成、考核具体时间、地点安排需填写《硕博连读生、“申请-考核”制考生综合考核安排报告单》（见附件），并提前2日报至研究生学院。
具体考核办法，由各培养单位参照上述有关规定、办法文件制定，与《综合考核报告单》一同上报。各培养单位具体考核办法须在考核前提前公布并告知考生。
1月6日前，各培养单位确定的拟录取名单，在本单位网站主页公示申请人科研学术情况、考核成绩等情况3个工作日，并通过研招管理平台上报拟录取结果，并将考核结果汇总表（见附件）、综合考核表（见附件）及有关材料报送校研究生学院。
4.调档录取

录取为非全日制定向的考生请自行下载（在报名通知中网上挂出）定向培养协议书，一式两份，签字盖章后各培养单位汇总后于2021年4月交研招办。
拟录取的“申请-考核”制考生办理调档手续另行通知。
所有录取流程完成后，将于2021年6-7月给录取博士新生发录取通知书，2021年9月入学。
五、有关要求
1.各有关培养单位须认真组织学习、严格贯彻落实学校关于博士生招生综合改革的精神和要求，认真学习关于印发《安徽医科大学关于招收硕博连读研究生的规定（2020年修订）》和《安徽医科大学博士研究生招生“申请—考核”制实施办法（2020年修订）》的通知(校研字〔2020〕21号)、安徽医科大学2021年博士研究生招生章程及招生专业目录等文件。
2.坚持“德智体美劳全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥”的研究生招生原则。坚持公开、公平、公正的原则，严格做到程序透明，操作规范，结果公开。各培养单位、研究生学院须按照上述有关规定、办法文件要求，做好各阶段信息公示工作。
3. 研究生学院届时将会同校纪委安排督导专家及工作人员现场检查、督导，并建立监督举报制度，研究生学院招生办电话：0551-65161051 ，邮箱： yzb@ahmu.edu.cn；校纪委监察室电话：0551-65167727。
特此通知。
附件：
1.硕博连读研究生申请表
2.申请硕博连读研究生审核汇总表
    3.“申请-考核”制考生审核及初选汇总表
4.硕博连读生、“申请-考核”制考生综合考核安排报告单
5.2021年硕博连读生、“申请-考核”制考生综合考核表
6.2021年硕博连读生、“申请-考核”考生综合考核结果汇总表
安徽医科大学研究生学院
2020年12月1日